PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
I

liA CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 181/2020 - GP.

Porto Ferreira, 31 de março de 2020.

Exmo Sr.
JOSÉGUSTAVO BRAGA COLUCI
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 84/2020

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria de

V.Exa., seguem anexas informações da Sra. Maria Cecília Gallo da
Cunha Leme, Secretária de Educação.

Sendo o que me cumpria para o momento, renovo protestos
de estima e consideração.

CNPJ: 45.339.3 3/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n090- Centro - Porto Ferreira. SP_ CEP:13660-015

Fone: (19) 3589-5201 /3589-5202/3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.b~lgabinete@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÂO"

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTO FERREIRA

Ofício nO171/2020 - SEDUC

Porto FerreiralSP, 30 de março de 2020.

Prezado Senhor
MARCOS ANDRÉ PEREIRA SILVA
Assessor para Assuntos Legislativos

Ref.: Resposta ao Requerimento nO8412020 de autoria do nobre Vereador José Gustavo Braga Coluci

Prezado Senhor,

Com a finalidade de subsidiar informações ao Sr. Prefeito, quanto ao item
apontado no Requerimento nO084/2020 - do nobre Vereador José Gustavo Braga Coluci,
esclarecemos o que segue abaixo.

Itens 1 e 2 - Em análise à Lei nO11.788/08, que dispõe sobre estágios de
estudantes, não encontramos a possibilidade de aumentar o período de estágio de pedagogia
de 02 para 04 anos, bem como de dobrar o período de horário dos estagiários, para que os
mesmos trabalhem na parte da manhã e da tarde, visto que os artigos 10 e 11 da referida Lei
contemplam que:

Art. 10. A jornada de atividade em estágio será definida de
comum acordo entre a instituição de ensino, a parte
concedente e o aluno estagiário ou seu representante legal,
devendo constar do termo de compromisso ser compatível
com as atividades escolares e não ultrapassar:

I - 4 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) horas semanais, no caso
de estudantes de educação especial e dos anos finais do ensino
fundamental, na modalidade profissional de educação de jovens
e adultos;

II - 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, no
caso de estudantes do ensino superior, da educação
profissional de nível médio e do ensino médio regular.

Art. 11. A duração do estágio, na mesma parte concedente,
não poderá exceder 2 (dois) anos, exceto quando se tratar
de estagiário portador de deficiência.

Sendo o que Unhamosa informar, apresentamos votos de consideração.

MAR1ACEC1~~ME
Secretária de Educação

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av. Engenheiro Nicolau de Verguelro Forjaz. n0860- Centro - Porto Ferreira. SP- CEP:13660-000

Fone: (19) 3589-5300
www.portoferreira.sp.qov.brleducacao@portoferreira.sp.qov.br

---- ----- ---------- -- - -